

ISC
۰۱۲۲۰-۵۹۴۰۴

نخستین کنفرانس ملی

کتابخانه ملی - کمیته عالی کتابخانه ملی - مرکز آموزش عالی

چالش ها و راهکارهای نوین در مدیریت، حسابداری و صنعت بیمه

زمان برگزاری: ۱۴۰۲/۰۷/۲۰
MCII-conf.ir

بررسی رابطه بین قدرت مدیر عامل و پرداخت سود سهام با تأکید بر جریان نقد عملیاتی

شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

صادق حبیبی^a، مینا شیخی^b

^a دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، موسسه آموزش عالی مقدس اردبیلی، اردبیل

^b دکتری حسابداری، گروه حسابداری، واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل

نویسنده مسئول: مینا شیخی (mina_sheikig@yahoo.com)

چکیده:

هدف: بررسی رابطه بین قدرت مدیرعامل و پرداخت سود سهام با تأکید بر جریان نقد عملیاتی شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می‌باشد.

روش تحقیق: تحقیق حاضر از لحاظ هدف جزء تحقیقات کاربردی است. از لحاظ ماهیت جزء تحقیقات مروری است. از لحاظ نوع استدلال جزء تحقیقات قیاسی - استقرایی می‌باشد. از نظر بعد زمان جزء تحقیقات گذشته‌نگر می‌باشد. از نظر طول مدت زمان تحقیق جزء روش ترکیبی می‌باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می‌باشد که پس از حذف محدودیت‌ها ۱۵۵ شرکت به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. بازه زمانی مورد بررسی بین سال‌های ۱۳۹۴ الی ۱۴۰۰ می‌باشد.

یافته‌ها: خصوصیتی که مدیران در نوع رفتار و شیوه کاری خود دارند از جمله مواردی هستند که با سرمایه‌گذاری‌ها و درآمد ناخالص واحد مذکور سروکار دارد. اما غیر از این خصوصیات یک سری شاخص‌هایی وجود دارد که مدیران را از سایر نیروهای انسانی مجزا می‌کند. این خصوصیات به عنوان عامل موفقیت وی از زمینه‌های مدیریتی و عامل توسعه شرکت محسوب می‌شود.

نتایج: نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول بیانگر این است که توجه به اینکه سطح معنی داری قدرت مدیرعامل از سطح خطای ۰/۰۵ کمتر است و مقدار ضریب مثبت می‌باشد نتیجه می‌شود که بین قدرت مدیرعامل و پرداخت سود سهام رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد. همچنین براساس آزمون فرضیه دوم حاکی از این است که جریان نقد عملیاتی بر رابطه بین قدرت مدیرعامل و پرداخت سود سهام تأثیر دارد.

کلمات کلیدی: قدرت مدیرعامل، پرداخت سود سهام و جریان نقد عملیاتی

۱. مقدمه

یکی از مسائل مهمی که از گذشته و تا به حال از اهمیت خاصی برخوردار بوده است سود تقسیمی می‌باشد. مطالعات انجام گرفته نشان‌دهنده این است که پرداخت سود یا عدم پرداخت سود سهام تأثیر فراوانی بر افزایش ارزش شرکت و از طرفی دیگر موجب انتقال سرمایه از سوی سهامداران و سرمایه‌گذاران به شرکت می‌شود. زمانی که مدیران مالی و اعضای هیئت‌مدیره تصمیم به تقسیم سود می‌گیرند منابع داخلی شرکت کاهش پیدا می‌کند و منابع خارجی در نقطه مقابل ارتقا پیدا می‌کند. انتظاراتی که سرمایه‌گذاران از بابت ورود به واحدهای تجاری دارند این است که تا حد امکان سود نقدی برای آنان تعلق گیرد و مدیران با اجرای هدف افزایش ثروت سهامداران و همچنین کنترل سرمایه‌های آنان برحسب تمایلات آنان عمل می‌نمایند. تعادلی که بین سهامداران و پروژه‌های سودآور ایجاد می‌شود نشان‌دهنده نظارت مستمر مدیران برای اهداف بلندمدت شرکت می‌باشد (دعائی و همکاران ۱۳۹۶).

در واقع، سیاست پرداخت سود سهام، جنبه مهمی از مدیریت مالی است؛ زیرا مدیران در قالب این سیاست تصمیم می‌گیرند از نتیجه کلی عملیات شرکت، یعنی سود، چه مبلغی بین سهامداران توزیع کنند و چه مبلغی را به صورت سود سنواتی در شرکت نگاه‌دارند. درعین حال که سرمایه‌گذاران به دریافت سود سالانه